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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na analýzu hospodaření společnosti Lázně Luhačovice, a.s. v letech

2010–2014. Cílem je zhodnotit vývoj finanční situace v dané společnosti za použití

finanční analýzy a navrhnout doporučení pro zlepšení hospodaření.

V teoretické části je charakterizována finanční analýza a její využití. Podstatná část je

věnována vybraným ukazatelům finanční analýzy. Praktická část se skládá z představení

společnosti a následuje rozbor finanční analýzy pomocí vybraných ukazatelů. Na závěr

práce je shrnut finanční vývoj společnosti ve sledovaném období a jsou navržena vhodná

opatření vedoucí ke zlepšení finanční situace v budoucnu.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, horizontální analýza, vertikální analýza,

finanční ukazatele

ABSTRACT

This thesis is focused on the analysis of the company Lázně Luhačovice, a.s. in the years

2010–2014. The main aim is to evaluate progress of the company´s financial situation

using financial analysis and make recommendation for effective and better economic

management.

In the theoretical part is characterized the financial analysis and its application.

A substantial part focuses on selected indicators of the financial analysis. The practical part

starts with the introduction of the company and then follows the financial analysis of the

company using selected indicators. On the end of the thesis stands summary of the

financial progress of the company in particular period and suitable measures to improve

the financial situation in the future are proposed.

Keywords: financial analysis, financial statements, horizontal analysis, vertical analysis,

financial indicators
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ÚVOD

Finanční analýza podává ucelený přehled o hospodaření podniku. Ten tak napomáhá

finančnímu manažerovi zhodnotit současnou finanční situaci společnosti, posoudit vývoj

trendů a tak odhadnout situaci v budoucnu. Finanční analýza dává i zpětnou vazbu na

rozhodnutí učiněná v minulosti. Není zapotřebí složitého sběru údajů, potřebné informace

je možno nalézt jednoduše v účetních výkazech. Výsledky finanční analýzy tak poslouží

vlastníkům a manažerům v krátkodobém i dlouhodobém rozhodování o dalším postupu.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit vývoj finanční situace ve společnosti

Lázně Luhačovice, a.s. a na základě objasnění dané problematiky provést finanční analýzu

vybraných ukazatelů. Výsledkem je shrnutí hospodaření společnosti v letech 2010–2014

a návrh vhodných opatření vedoucí ke zlepšení finanční situace v budoucnu.

Tato práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá popisem

finanční analýzy, je zde uvedena její podstata a vybrané zdroje informací. Ty se skládají

z účetních výkazů, kterými jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha. Další část se

věnuje interním i externím uživatelům, kteří finanční analýza využívají k rozdílným

účelům. Následně jsou zde popsány finanční ukazatele, kteří jsou rozděleni na absolutní,

rozdílové, poměrové a souhrnné. Každý z nich, kromě definice, obsahuje také způsob

výpočtu.

Praktická část se v úvodu zabývá představením společnosti Lázně Luhačovice, a.s., tj.

jejím předmětem podnikání, historií a vedením. Po uvedení základních informací

o společnosti je provedena finanční analýza pomocí vybraných ukazatelů. Nejprve jsou

analyzovány účetní výkazy (rozvaha, výkaz zisku a ztráty), je provedena horizontální

a vertikální analýza aktiv, pasiv, nákladů a výnosů. Poté jsou vyhodnoceny vybrané

poměrové ukazatele skládající se z ukazatelů likvidity, obratovosti, zadluženosti

a rentability. V závěru jsou spočítány dva vybrané souhrnné modely hodnocení finanční

úrovně. Všechny výpočty jsou uvedeny přehledně v tabulkách a grafech, doplněny

o komentáře.

Poslední část je věnována zhodnocení hospodaření, na jehož základě jsou navrhnuta možná

doporučení vedoucí ke zlepšení. Součástí práce je i příloha, která obsahuje obrázky

Ředitelství lázní a jednotlivých hospodářských středisek (hotelů).

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS FINANČNÍ ANALÝZY

Počátky finanční analýzy jsou datovány od konce 19. století. Po hledání příčin a podkladů

pro zhodnocení finanční výkonnosti však lidé pátrali mnohem dříve. Je patrné, že postupy

a techniky byly odlišné, jelikož odpovídaly dané době. (Kubíčková a Jindřichovská, 2015,

s. 8)

Rozvoj finanční analýzy nastal na začátku 20. století ve Spojených státech amerických.

Tam se zpracovávaly odvětvové přehledy a srovnávaly se s nimi údaje za jednotlivé

podniky. Existuje celá řada definic finanční analýzy. (Hrdý a Krechovská, 2013, s. 205)

Pojem finanční analýza (financial analysis) se používal v angloamerické oblasti, kdežto

v kontinentální Evropě a především v německy mluvících zemích byl užíván pojem

bilanční analýza (Bilanzanalyse). Po druhé světové válce se od tohoto pojmu opustilo

a nyní se už používá pojem finanční analýza. V zemích s centrálně plánovanou

ekonomikou sloužila finanční analýza pouze k hodnocení postupů uvnitř podniku. Ke

změně dochází až po roce 1989, kdy dochází k rozvoji teoretické části finanční analýzy

a v její praktické aplikaci. Jelikož se změnil systém alokace volného kapitálu, hlavními

uživateli se staly především banky.

Využívání analytických postupů v manažerské praxi závisí na právní formě, vlastnických

vztazích a na velikosti podniku. V malých a středních podnicích se část manažerů a další

uživatelé s možnostmi a metodami finanční analýzy teprve seznamují. (Kubíčková

a Jindřichovská, 2015, s. 10)

1.1 Podstata finanční analýzy

Finanční analýza je oblast představující důležitou součást komplexu finančního řízení

podniku. Jejím hlavním úkolem je proto celkově posoudit současnou finanční situaci

podniku, tzn. jeho zdraví a slabiny, zhodnotit vyhlídky v budoucnu a připravit opatření

vedoucí ke zlepšení finanční situace, dále zajistit prosperitu podniku a zkvalitnit jeho

rozhodovací procesy. Finanční situaci podniku lze vyjádřit jako soubor všech jeho činností,

kterými se na trhu prezentuje. Do analýzy hospodaření se promítne i objem a kvalita

výroby, úroveň marketingové a obchodní činnosti, inovační aktivita a další. (Dluhošová,

2006, s. 68)

Podnik by vůbec nemohl existovat, kdyby nebyl řízen po stránce finanční. Ke správnému

řízení a rozhodování je nutno mít výsledky finanční analýzy, na jejichž základě
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management podniku stanoví záměr do budoucna. Finanční analýza umožňuje rozbor

jakékoli činnosti vyjádřené v penězích a určitém čase. (Vránová, 2008, s. 5)

Podle potřeb podniků či jednotlivců lze provádět finanční analýzu odlišně, např. v různé

podrobnosti a použitím různých technik a přístupů. K analýze hospodářských jevů se

obvykle uvádějí dva přístupy – fundamentální a technická analýza. (Hrdý a Krechovská,

2013, s. 207)

Fundamentální analýza vychází z rozborů založených na znalosti a zkušenosti odborníků,

kteří znají vzájemné souvislosti mezi ekonomickými a mimoekonomickými jevy, umí

odhadnout situaci a její trendy. Tato analýza zpracovává údaje spíše kvalitativní: Při

hodnocení kvantitativních informací nevyužívá algoritmizované postupy. (Vránová, 2008,

s. 6) K technické analýze Hrdý a Krechovská (2013, s. 207) dodávají, že ta naopak používá

matematické a statistické postupy, ale v praxi je stejně využíváno obou přístupů najednou.

Růčková a Roubíčková (2012, s. 100) technickou analýzu rozdělují do dvou skupin – na

metody elementární (absolutní, rozdílové, poměrové ukazatele a soustav ukazatelů)

a metody vyšší (matematicko-statistické, nestatistické). Tato práce se věnuje jen metodám

elementární technické analýzy, neboť poskytují základ finanční analýzy.

Manažeři vyžadují zpracování finanční analýzy pro krátkodobé i dlouhodobé řízení

podniku. Finanční analýza zahrnuje celou řadu metod vedoucích k řešení rozhodovacích

úloh. Lze ji využít při rozhodování o investičních aktivitách, o financování dlouhodobého

majetku, při volbě optimální kapitálové struktury a sestavování finančního plánu.

(Knápková, Pavelková a Šteker, 2013, s. 17)

Finanční analýza je nástroj řízení podniku, který umožňuje posoudit současnou

ekonomickou situaci za pomoci specifických postupů a metod, poukázat na silné stránky


[…]


pokles v roce 2011, pak se už jen zvyšuje. Je to dáno podstatně nejvyššími nákladovými
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úroky za sledované období. Doporučených hodnot je dosaženo téměř u všech ukazatelů

zadluženosti. Lze doporučit i nadále pokračovat v doporučených hodnotách a např.

v případě zadluženosti, která klesá až k minimální hranici, lze zvažovat přijetí dalšího

úvěru.

Ukazatele rentability rostou až v roce 2014. Rentabilita celkového kapitálu (ROA) roste

o rok dříve, tedy v roce 2013, a to z důvodu použití provozního zisku (EBIT) ve výpočtu

namísto čistého zisku (EAT), který je použit v případě rentability vlastního kapitálu (ROE)

a rentability tržeb (ROS). Pokles je zapříčiněn klesající tendencí výsledků hospodaření.

Nejvyšších hodnot rentabilit je dosaženo v roce 2010, především díky lepším výsledkům

hospodaření a zvýšením zadluženosti, která do jisté míry rentabilitu vlastního kapitálu

zvyšuje. Lze doporučit rozšiřovat nabídku služeb a využívat k tomu všech kapacit

společnosti Lázně Luhačovice.

Souhrnné bankrotní a bonitní modely poukazují na určitou nutnost pravidelně provádět

finanční analýzu společnosti, neboť se hodnoty počítaných ukazatelů nachází v šedé zóně,

podnik má tedy nevyhraněnou finanční situaci. Dokonce je zjištěno, že by společnosti

v roce 2010 a 2011 hrozily finanční potíže. Tomu nasvědčují i problémy s likviditou, výší

ČPK a rentabilitou VK. Pozitivní je však skutečnost, že se hodnoty modelů zvyšují.

V případě bonitního modelu hodnoty sahají až k hranici zařazení mezi velmi dobrou

finanční pozici podniku. Lze doporučit pokračovat v rostoucím trendu těchto ukazatelů,

protože se tak společnosti zlepšuje její finanční úroveň a dochází ke zmírnění rizika

úpadku.

Vzhledem k dosaženým výsledům lze přepokládat pokračování v pozitivním trendu roku

2014. Společnost Lázně Luhačovice, a. s. totiž vychází z trvajícího růstu zájmu pojištěnců

o léčení, ke kterému přispívá zrušení regulačních poplatků a také revidovaný indikační

seznam pro lázeňskou péči. Ten přidává některým diagnózám týden pobytu navíc.

Celkově lze navrhnout pravidelně počítat ukazatele finanční analýzy, protože společnost

využívá pouze operativního reportingu. Ukazatele je třeba sledovat a držet v doporučených

hodnotách a následně je porovnat s odvětvím. Dále pokračovat v investičních akcích tak,

aby nedocházelo k nepříznivým výkyvům jako v letech 2011, 2012 a 2013.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit vývoj finanční situace za použití finanční analýzy

a navrhnout doporučení pro zlepšení hospodaření. Na základě základních poznatků týkající

se finanční analýzy bylo nutno provést praktickou analýzu společnosti Lázně Luhačovice

za období 2010–2014. Výsledky finanční analýzy byly srovnány s doporučenými

hodnotami vybraných ukazatelů.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část byla zaměřena na

popis a podstatu finanční analýzy, kde byly vysvětleny pojmy související s problematikou.

Byly popsány účetní výkazy a poté bylo uvedeno, kdo všechno tuto analýzu využívá.

Podstatná část byla věnována vybraným ukazatelům finanční analýzy, přesněji se jednalo

o absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné ukazatele. K jednotlivým ukazatelům byl

uveden výklad a vzorce.

Praktická část se věnovala charakteristice společnosti, tzn. jejímu představení, historii,

vedení společnosti a hospodářským střediskům. Následovala praktická finanční analýza

společnosti. Nejprve byla rozebrána horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu

zisku a ztráty. Byl zjištěn nejprve na začátku období pokles aktiv i pasiv, k růstu došlo až

v roce 2014 v souvislosti s rekonstrukcí hotelu Morava. Celkové náklady a výnosy rostly

rovněž v tomto roce, kde byly nejvyšší za sledované období. Výsledek hospodaření rostl

společně s nimi. Analýzou poměrových ukazatelů, kterou byla hodnocena likvidita,

obratovost, zadluženost a rentabilita, byl zjištěn nárůst téměř všech ukazatelů v roce 2014.

Klesala pouze obrátka krátkodobých pohledávek, doba obratu zásob, krátkodobých

závazků, celková zadluženost a míra zadluženosti vlastního kapitálu. K celkovému

zhodnocení finanční situace napomohly souhrnné ukazatele, které ukázaly spíše na

nevyhraněnou finanční pozici společnosti.

V závěru práce byla navrhnuta tato doporučení pro zlepšení hospodaření:

 pravidelně počítat ukazatele finanční analýzy,

 sledovat a držet ukazatele v doporučených hodnotách a následně je porovnat

s odvětvím;

 pokračovat v investičních akcích tak, aby nedocházelo k nepříznivým výkyvům

jako v letech 2011, 2012 a 2013,

 zachovat klesající trend doby obratu zásob, krátkodobých pohledávek a závazků,
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 nadále pokračovat v dosahování doporučených hodnot ukazatele zadluženosti

a vzhledem k jeho snižování až k minimální hranici lze zvažovat přijetí dalšího

úvěru,

 rozšiřovat nabídku služeb a využívat k tomu všech kapacit společnosti Lázně

Luhačovice,

 pokračovat v rostoucím trendu souhrnných ukazatelů, protože se tak společnosti

zlepšuje její finanční úroveň a dochází ke zmírnění rizika úpadku.
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