## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Alice Kunorzová

Oponent BP:

Ing. Bc. Šárka Vránová, Ph.D.

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

**Posouzení vývoje finanční situace společnosti Lázně Luhačovice, a.s.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Předmětem posouzení byla práce zabývající se analýzou finanční situace společnosti podnikající v oblasti lázeňských služeb.

Práce je poměrně rozsáhlá, mapuje situaci společnosti po dobu pěti let.

Rozsah teoretické a praktické části je vzájemně vyvážený, praktická část vychází z teoretické.

Stylistická i gramatická úroveň práce je dobrá.

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě, obsahuje přehledné grafy, tabulky apod.

Pozitivně hodnotím poměrně podrobné komentáře, výpočet Altmanova modelu, Kralickova Quicktestu a snahu o doporučení do budoucna.

Připomínky:

Kapitola historie popisuje historii jen do roku 1992.

Horizontální a vertikální analýzy mohly být zpracovány zvlášť a tabulky k nim by pro lepší přehlednost mohly být umístěny vždy před příslušnými textovými komentáři.

Není vhodné komentovat průměrné doby obrátů pohledávek a závazků za pět let (str. 58), pokud jsou tyto průměry výrazně ovlivněny údaji v prvním roce (2010), kdy doba obrátů pohledávek byla téměř třikrát delší než doba obrátů závazků, pokud tato situace byla výjimečná a v žádném dalším roce se již neopakovala.

V práci nejsou uvedena srovnání hodnot ukazatelů s průměrnými hodnotami v odvětví ani porovnání s některým z vybraných konkurentů. Zvláště vzhledem ke specifickým daného oboru podnikání by to bylo vhodné.

### **Otázky k obhajobě:**

1.

O jaký úvěr ve výši 200 mil. Kč v krátkodobých pohledávkách v roce 2010 šlo (str. 38, 40)?

2.

Na str. 43 uvádíte, že v roce 2014 došlo ke zvýšení VH běžného období o 11 mil. Kč (34 %) díky růstu tržeb a celkovému oživení ekonomiky. Mělo to nějaké konkrétnější příčiny?

3.

Čím bylo způsobeno zvýšení tržeb z prodeje DM a materiálu v roce 2012 (str. 46, 51)?

4.

Mezi doporučeními připouštíte zvýšení úvěrů v budoucnu. Jaká byla situace v oblasti krátkodobých a dlouhodobých úvěrů k 31. 12. 2015?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5. května 2016

-----
podpis hodnotitele BP